第 234回役員会議事録

Ⅰ 日 時  令和 3年 6月 24日 (木)  10 : 35 ～ 11 : 30（オンライン会議）

Ⅱ 出席者  永田学長、加藤（光）理事、和田理事、金保理事、ベントン理事、勝野理事、

加藤（和）理事、原理事、浅島理事

Ⅲ 議 題

〔審 議〕

1 令和 2年度財務諸表について -------------------------- 【一部席上配付資料】〔審議 1資料〕

2 令和 2事業年度に係る業務の実績に関する報告書について -------------------- 〔審議 2資料〕

3 第 4期中期目標および中期計画の素案について ------------------------------ 〔審議 3資料〕

4 国立大学法人筑波大学発ベンチャーに関する規程等の改正について ------------ 〔審議 4資料〕

5 宿泊施設の学生宿舎への転用及び寄宿料の新設並びにそれに伴う

国立大学法人筑波大学学群学則及び大学院学則の一部改正について ------------ 〔審議 5資料〕

〔報 告〕

1 令和 2年度監査報告について --------------------------------------------- 〔報告 1資料〕

2 国立大学法人における会計監査人の選任について ---------------------------- 〔報告 2資料〕

3 令和 2年度余裕金の運用実績等について ----------------------------------- 〔報告 3資料〕

4 学生宿舎の活用及び今後のリニューアル等の検討委員会設置について ---------- 〔報告 4資料〕

5 開発研究センターの評価結果について ------------------------------------- 〔報告 5資料〕

6 TIB（仮称）推進に向けた検討について ------------------------------------ 〔報告 6資料〕

7 その他

Ⅳ 議 事

〔審 議〕

1～5 審議 1資料から同 5資料に基づく審議の結果、それぞれ原案どおり承認された。

〔報 告〕

1～3 報告 1資料から同 3資料に基づき、それぞれ報告があった。

4 報告 4資料に基づき、報告があった。

 永田学長から、本件に関しては、迅速性が要求されているため、検討段階から関係部署に意見

聴取及び確認を行いながら進めてほしい旨発言があった。

5 報告 5資料に基づき、報告があった。

6 報告 6資料に基づき、報告があった。

 永田学長から、本件についても、学生宿舎の活用及び今後のリニューアル等と同様に、関係部

署と調整のうえ、迅速に進めてほしい旨発言があった。

7 構成員から、昨今多くなっている文部科学省以外の省庁が管轄する大学に関係する規制等につ

いて、取りこぼしがないよう、情報収集及び情報発信の方法について検討いただきたいとの発言

があり、永田学長から、既に国立大学協会で協議しており、引き続き文部科学省と相談していき

たい旨回答があった。

 永田学長から、学内において共有されている情報には、教職員に対して周知を図るもののほか

諸会議で審議途中の情報も含まれており、法人の経営上、適切に管理されることが求められるも

のである。「大学の自治」の基盤である学内における自由な議論が保障されるため、その取扱いに

ついて、再度、確認いただきたい旨発言があった。

以上